^a Morel. τῶν θείων Γραφῶν.
^b Οὐδὲ εἰ Κρ. ἡλικίας ὁ σύκος, ἀλλ'

non pedum infirmitas, non aliud quidquam tale remoratur insaniam, nulla retinacula non abrumptem: sed homines senio confecti, juvenibus ac vigentibus avidius illuc concurrunt, canitatem suam dedecorantes: aetatem proiectam traducentes, et senectutem praebentes deridendam. Et huc quidem venientes, cum fastidio ac molestia sermones divinos⁴ audiunt, angustias, aestum, et suffocationem similiaque causantes: at illuc dum et solem nudo capite excipiunt, et proculeantur, protruduntur, magna vi comprimuntur, et infinita alia patiuntur incommoda, non secus quam in arieno prato deliciari sibi videntur. Ideo nobis civitates corruptae sunt, quia improbi juventutis doctores. Quo enim pacto poteris adolescentem, lascive ac praeter decorum se gerentem, ad modestiam redigere, cum ipse in canitie tam juveniliter te geras; cum ipse post tot temporum curricula satietate insuavissimi illius spectaculi nondum capiaris? quomodo poteris filii mores componere, quomodo serum peccantem castigare, quomodo alterum negligenter monere, cum ipse sic in extrema senectute ineptias? Et si quidem a juvēne senex contumeliam patiatur, illico aetatem ei objicit, et sexcentos reperit qui una stomachentur: at quando opus est juvenem ad probitatem reducere, seque illi virtutis ceu regulam exhibere, tum nulla aetatis ratio, sed majore quam ipsi insania ad illicita illa spectacula feruntur. Hæc autem dico, senesque tango, non quod juniores a noxa absolvam et criminis, sed ut hos per illos commonitos habeam. Nam si senes hoc facere non debent, multo magis ne juvenes quidem. Illic enim major deriso ac turpitudo; hic autem tanto gravior pernicies, profundiusque precipitum, quanto concupiscentiae major vis in juvenibus, quantoque flamma inest vehementior, quæ incendit omnia, si vel minimum sit nacta somitem. Proclivior enim ad concupiscentias est juventus, eisque longe facilius capit; ideo majore opus habet custodia, acriore freno, tuatore munitione atque obstaculo.

2. *Detrimentum quod e spectaculis oritur multum excedit voluptatem inde acceptam. Quam diversa sit virtutis et vitii voluptas.* — Nec mihi illud objicias, o bone, quod voluptatem habeat hoc spectaculum; sed hoc potius doce, an nullum hæc voluptas damnum afferat. Quod enim ne cum voluptate quidem hæc res conjuncta sit, hinc tibi perspicuum esse potest. Cum a circensibus reverteris, occurre cis qui ab ecclesia redeunt, et considera diligenter, utrū tandem majore voluptate perfruatur: is ne qui prophetis auditis, et benedictione, ac doctrina fructu percepto, simulque Deum pro suis peccatis deprecatus, et conscientia aliquantum exonerata, nec culpa ulla similis sibi conscius: an tu qui matrem deseruisti, prophetas contempsisti, Deum affecisti contumelia, cum diabolo choreas duxisti, maledicentibus inter se ac convientibus aures prehuiisti, temporis denique jacturam fecisti; nec spirituale vel saculare ullum lucrum

⁴ Sic Coll. unus; Morel. autem, *divinas Scripturas*.

inde domum reportes. Itaque vel voluptatis gratia hic adesse oportet. Illic enim continuo sequitur damnatio facti, conscientia accusatrix, pœnitentia ob ea quæ contigerunt, dedecus et opprobrium, ut vix oculos attollere audens: hic vice versa omnia contrario modo se habent, fiducia et oris libertas, et cum omnibus loquendi facultas de omnibus quæ hic audita sunt. Quando igitur in forum te contuleris, et videris omnes ad spectandum concurrere, tu ad ecclesiam te confessim recipito, et in ea paulisper commoratus, perpetua divini verbi voluptate fruere. Si enim turbæ impetu abstractus illuc perveneris brevi voluptate definitus, male habebis per totam sequentem diem atque etiam plures deinceps, tuum ipsius factum dannans: quod si paulisper te cohibueris, integrum et securam in reliquum diei voluptatem habebis. Id enim non hic tantum, sed etiam in aliis rebus usu venire solet: vitium enim momentaneam habet voluptatem, dolorem vero perpetuum; virtus contra laborem brevem, fructum vero cum hilaritate indesinente. Verbi gratia, precatus est aliquis Deum, lacrymas fudit, medico tempore inter orandum doluit; alias tota die se oblectavit, deinde eleemosynam dedit, jejunavit, aliud aliquid boni fecit, aut contumeliam passus non regessit convicia: is postquam unico temporis momento perduravit et iram compressit, memoria recte factorum assidue gaudet ac laetatur. At in vitiis contrarium accidit: intulit quispiam injuriam aut retulit: deinde domum reversus arrodit cor suum, dum verba sua reputat, quæ toties grave attulere damnum. Quapropter si voluptatem sectaris, *Fugito juveniles concupiscentias* (2. Tim. 2. 22), et temperantiam exerceto, divinis verbis attentus esto. Hæc ideo vobis dicimus, ut vos eadem illis dicendo, et talibus verbis obtundendo, abstractis eos ab omni mala consuetudine, utque omnia rationis potius ductu agant persuadeatis. Hominum enim qui temore et sine ratione feruntur ne diligentia quidem probanda est: id quod vel ex ea quæ instat collecta satis apparebit. Dum enim sanctam Pentecostes celebritatem agemus, tanta concurret multitudo, ut magna hic locorum angustia laboretur. Nec tamen hunc conventum magni facio, quandoquidem magis ex more sit, quam religionis ergo. Quid igitur illis miserius, quorum et negligentia tot referta est criminibus, et diligentia nullam laudem promeretur? Quisquis enim zelo pietatis ad hume cœtum sobrie cupideque accedit, sine intermissione hoc facere debet, et non cum illis, qui in festo tantum confluunt, accedere, et cum illis recedere, ut qui temere pecudis in morem abducatur.

3. Equidem poteram hoc exordium sermonis diutius extendere; verum quoniam scio vos citra nostram monitionem, ut vobis dignum est facientes, plura etiam dicturos, quam dieta sunt, ne molestus sim illorum objurgationibus immorando, reliqua vobis omnia committens, ad solitam doctrinam et ad historiam de Anna revertor. Neque miremini, quod adhuc

In eodem argumento haec eramus. Non enim possum mulierem hanc ex animo meo eximere, usque adeo formam animæ ejus ac pulchritudinem admiror. Amo enim oculos numquam non inter precandum lacrymantem, et os labiaque non accersitis fucis rubricata, sed gratiis Deo agendis ornata, qualia erant hujus mulieris, cujus philosophiam tantopere admiror: admiror autem magis, quod mulier cum esset, ad hunc modum philosophata est; mulier, inquit, quæ multum et a multis male audit. A muliere, inquit, initium peccati, per eam omnes morti obnoxii sumus (*Ecli. 25. 33*): et iterum: *Parva est quælibet malitia, si ad mulieris malitiam conseratur* (*Ibid. v. 26*). Et Paulus dicit, *Adam enim non est deceptus, mulier autem decepta constituta est in prævaricatione* (*1. Tim. 2. 14*). Hoc est cur illam maxime admirer, quod hanc criminationem diluerit, quod hanc accusationem rejecerit, quod cum esset ex incusato sexu, opprobria ista omnia discusserit, reque ipsa docuerit, illas non tales natura fuisse, sed voluntate propriaque segnitie, et huic quoque sexui ad virtutis fastigium licere pertinere. Contentiosum enim est hoc animal et protervum, et si ad malitiam declinet, magna mala patrat; si ad virtutem se applicet, anima citius eam destituat, quam propositum mutet.

Exponitur Annæ oratio. — Ita igitur haec quoque naturam suam superavit, necessitatem pervicit, et assiduitate precandi vulvæ sterili filium impetravit. Quapropter rursum ad preces confugit, etiam post impetratam gratiam ad hunc medium loquens: *Confirmatum est cor meum in Domino, exaltatum est cornu meum in Deo meo*. Quid significant haec verba, *Confirmatum est cor meum in Domino*, nuper me apud caritatem vestram disseruisse scitis (*a*): superest nunc ut ea quæ deinceps sequuntur, interpretemur. Cum enim dixisset, *Confirmatum est cor meum in Domino*, mox subjunxit: *Exaltatum est cornu meum in Deo meo* (*1. Reg. 2. 1*). Quid est, *Cornu meum?* Etenim Scriptura hac dictione sæpe uti solet; sicut quando dicit, *Exaltatum est cornu ejus* (*Psal. 74. 11*), et: *Exaltatum est cornu christi ejus* (*1. Reg. 2. 10*). Quid igitur tandem cornu nominat? Potentiam, gloriam, claritatem, a brutis animantibus hanc metaphoram mutuatus: nam Deus ornamenti ac teli vice cornua illis addidit, quibus amissis præcipuum virium partem amittunt: et sicut inermis miles, ita et taurus absque cornibus persicile capit. Nihil igitur aliud dicit haec mulier, quam, *Exaltata est gloria mea*. Et quomodo exaltata? *In Deo meo*, inquit. Ideo in tuto est haec celsitudo, ut quæ firmam atque immobilem radicem habeat. Gloria enim quæ est ab hominibus, glorificantum vilitatem imitatur, unde sit ut facile subvertatur; at non sic Dei gloria, sed immobilis manet in perpetuum. Atque haec utraque propheta declarans, tam illius debilitatem, quam hujus firmitatem, sic loquitur: *Omnis caro fœnum, et omnis gloria hominis tamquam flos fœni. Exaruit fœnum, et flos ejus decidit* (*Isai. 40*.

(a) Sermo ille in quo haec explicabantur, qui quartus erat, intercidit.

6. 7). De Dei autem gloria non sic, at quomodo? *Verbum autem Dei in æternum manet* (*Isai. 40. 8*). Id quod vel in hac muliere patet. Reges enim et duces e: dynastæ, qui nihil non tentarunt, ut immortalem post se relinquenter memoriam, sepulcra sibi splendida exædificaverunt, et statuas atque effigies multas multis in locis posuerunt, et rerum gestarum monumenta innumera reliquerunt, nunc tacentur et ne nomine quidem noti sunt: haec autem mulier ubique gentium nunc celebratur; et sive in Scythiam proficiscaris, sive in Ægyptum, sive in Indiam, sive ad ipsos orbis terminos, omnes audies gesta ejus decantantes: denique quantum terrarum a sole illustratur, totum hoc Anna sua gloria occupat. Nec hoc solus admiratione dignum est, quod ubique terrarum haec mulier canitur; sed quod sapientiam ejus ac longanimitatem et tolerantiam omnes norunt, in oppidis, in agris, in domibus, in castris, in navibus, in officinis, denique nosquam non laudes ejus audies. Quoties enim clarum aliquem reddere Deo placuerit, etiamsi mors interveniat, aut longitudo temporum, aut quidvis aliud, manet tamen gloria illius perpetuo florens, et claritatem ejus obscurare poterit nemo. Hanc ob rem et ipsa erudiens auditores, quod non sit confugiendum ad haec fluxa, sed ad eum a quo certissima bona speramus, auctorem hujus gloriæ indicat. Cam enim dixisset, *Confirmatum est cor meum in Domino*, subjunxit, *Exaltatum est cornu meum in Deo meo*: duplia nobis his verbis subindicans bona, quæ non temere simul uni contingunt. Nam et a fluminibus, inquit, liberata sum, ignominiam deposui, securitatem atque honorem consequuta sum. Haec autem utraque non facile invenias in unum convenire. Multi enim a periculis liberantur, gloriosam tamen vitam non habent: alii contra gloria quidem et claritate fruantur, periculis tamen ob hanc gloriam non carent. Verbi gratia, multi sæpe in carcerem conjecti, adulteri, venefici, sepulcrorum perfossores, aliisque similibus criminibus obnoxii, deinde jubente regia clementia dimissi sunt inde: hi a pena quidem liberati sunt, cæterum probra sua non aboleverunt, et dedecus eos numquam non consequitur. Alii viri militares ac generosi, conspicuam atque gloriosam vivendi rationem amplexi, bellicis periculis sese objecientes, multa sæpe vulnera accipiunt, et postremo immatura morte absumuntur: atque hi præ gloriæ amore securitate se ipsi privarunt.

4. Huic vero mulieri haec utraque contigerunt, ut quæ et securitate simul et gloria potita est. Idem et tribus illis pueris accidit (*Dan. 3*): nam et periculum evaserunt ex rogo liberati, et illustres sunt facti, quod supernaturali modo hujus elementi potentiam superavissent. Ad hunc sane modum Dei beneficia se habent; simul enim et tutam et illustrem largitur vitam, quod quidem utrumque haec ipsa innuens dicebat: *Confirmatum est cor meum in Domino, exaltatum est cornu meum in Deo meo*. Nec simpliciter dixit, *In Deo*, sed, *In Deo meo*, sibi ipsi usurpans eum, qui toti orbi terrarum communis est. Hoc autem fecit non illius